Além dos financiamentos BEI, a AdDP utiliza também parcialmente uma linha de suprimentos da AdP-SGPS de renovação bienal no
valor de 45 milhões de euros e tem disponível uma outra linha, também da AdP-SGPS, de Apoio à tesouraria, não utilizada, no valor
de 5 milhões de euros.

Não se preveem dificuldades para a liquidação dos financiamentos de curto prazo devido ao nível de cash-flow gerado pela empresa e
ao facto de ser expectável a renovação das linhas de suprimentos e apoio à tesouraria disponibilizadas pela AdP-SGPS (que ascendem
a 50 milhões de euros) das quais a empresa tem ainda 39 milhões de euros disponíveis, conforme nota 18.6.

Relatório & Contas 2021 | 120

4.4. Risco de mercado

4.4.1. Risco de taxa de juro

O risco da taxa de juro da Águas do Douro e Paiva, S.A. advém da contratação de empréstimos. Neste âmbito, empréstimos obtidos
com juros calculados a taxas variáveis expõem a Águas do Douro e Paiva, S.A. ao risco de fluxos de caixa e os empréstimos obtidos
com juros à taxa fixa expõem a Águas do Douro e Paiva, S.A. ao risco do justo valor associado à taxa de juro. Igualmente associado à
volatilidade das taxas de juro está a remuneração garantida dos contratos de concessão e consequente desvio tarifário.
A taxa de juro real média incorrida em 2021 foi de 2,24 % (2,14% em 2020).

Análise de sensibilidade à variação de taxa de juro

31.12.2021 31.12.2020

Juros suportados Real - nota 32 863 116 1 024 727

Juros suportados Tx Média + 1 p.p. 1 248 435 1 503 572

Juros suportados Tx Média  - 1 p.p. 477 796 545 883

31.12.2021 31.12.2020

Empréstimos não correntes 29 252 748 41 469 488

Empréstimos correntes 1 243 712 1 117 272

Disponibilidades 4 092 684 2 416 061

Dívida 26 403 776 40 170 699

Subsidios ao investimento 46 528 432 49 695 208

Total do capital próprio 30 558 371 30 542 554

Capital 77 086 803 80 237 762

Dívida / Capital 34% 50%

O impacto de uma eventual variação de 1 ponto percentual, favorável ou desfavorável, na taxa média de juro, terá uma variação de
44,64%, positiva ou negativa, no gasto com juros suportados.

4.4.2. Risco do preço das matérias-primas (energia e combustíveis)

Os gastos anuais na AdDP em energia e combustíveis, representam aproximadamente 66% do total de fornecimentos e serviços
externos. O Grupo através da AdP Serviços negoceia e contratualiza centralmente a aquisição destas matérias-primas para todo o
Grupo. No caso da eletricidade é fixado o preço para o horizonte do contrato.

4.5. Risco de capital